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 Thesis: The prevention of bullying at elementary school and the

primary prevention program.

Anotace
Má Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí- teoretická a praktická část.

Cílem teoretické části je popis šikany, vymezení základních pojmů –

jako např. agresor, oběť, následky a důsledky šikanování, důvody šikany,

právní hledisko a v neposlední řadě pomoc obětem šikanování. Ve své

práci uvádím definice šikany dvou našich stěžejních autorů, kteří se touto

problematikou zabývají: Michal Kolář, Pavel Říčan. Dále jsem také

zařadila Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k

prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení. Cílem

praktické části je představení programu primární prevence na ZŠ.

V současné době jsou již tyto programy dobře známé a velké množství

škol má o ně zájem. Představím zde samotný program primární prevence(

KPPP), jeho využití na školách a nakonec i roli šikany v programu., také

zde představím program realizovaný Městskou policií hl.města Prahy.

Poslední částí praktické části je kazuistika „šikanované“ žákyně ZŠ.

Klíčová slova: šikana, oběť, agresor, primární prevence, škola, pomoc,

chování.

Summary
My Bechlor work is divided into two part – teoretical and practical part.

The theoretical part is a description of bullying, the fundamental concepts

- such as the aggressor, the victim, the effects and consequences of

bullying, legal aspects and ultimately help the victims of bullying. In my

work I present definitions of bullying from two key authors who deal

with this topic: PaedDr. Michal Kolář and Doc.PhDr. Pavel Říčan.

Furthermore, I also included the guideline of the Ministry of Education,

Youth and Sports to prevent and solve bullying among pupils in schools

and school facilities. Aim of the practical part of the thesis is the

presentation of the primary prevention program at elementary schools.

Currently these programs are already well known and a large number of
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schools is interested in them. I introduce here the program of primary

prevention (KPPP), its use in schools and ultimately the role of bullying

in the program. There will be also presented a program implemented by

Prague City Police.

The last part of the practical part is a case report of a chosen child who

went through "abuse" of his classmates.

Keywords: bully, victim, agrressor, primary prevention, help, school,

behaviour.
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Na základě práce s dostupnou literaturou a vycházeje z vlastní zkušenosti

práce s dětmi a představením modelového pracoviště, chci popsat

fenomén narůstajícího sociálně – patologického jevu, zvaného šikana,

ukázat některé postupy jak s tímto fenoménem „bojovat“. V současné době

šikana – šikanování je velmi aktuálním tématem, kterým se zabývají média,

školy, zájmové kroužky, rodiče, i Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy ČR a některé další vládní instituce.

Mezi nejčastěji kladené otázky k této souvislosti patří: Co se rozumí pod

pojmem šikana-šikanování? Jak rozeznáme šikanu od běžné neshody nebo

pokusu o legraci mezi spolužáky?

Cílem teoretické části této práce je popis šikany, vymezení

základních pojmů – jako např. agresor, oběť, následky a důsledky

šikanování, důvody šikany, právní hledisko a v neposlední řadě pomoc

obětem šikanování. Ve své práci uvádím definice šikany dvou našich

stěžejních autorů, kteří se touto problematikou zabývají: Michal Kolář,

Pavel Říčan. Dále jsem také zařadila Metodický pokyn ministra školství,

mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a

školských zařízení (č.j. 24 246/2008-6).

Cílem praktické části je představení programu primární prevence na

ZŠ. V současné době jsou již tyto programy dobře známé a velké množství

škol má o ně zájem. I já jsem prošla výcvikem primární prevence a

v minulosti jsem se podílela na realizaci tohoto programu. Představím zde

samotný program primární prevence( KPPP), jeho využití na školách a

nakonec i roli šikany v programu., také zde představím program realizovaný

Městskou policií hl.města Prahy.

Poslední částí AP je kazuistika vybraného žáka, který si prošel

„týráním“ svých spolužáků. Na této kazuistice bych ráda ukázala (špatné)

chování některých dětí ke své spolužačce.

1. Agresivita dětí obecně
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Agresivita je součástí lidské přirozenosti. Hraje velkou roli ve vývoji dítěte

(roli stejně velkou jako láska). Vnitřní prudkost dodává dítěti motivaci a

energii, které jsou nezbytné k sebepřekonávání. Úkolem výchovy není

agresivitu zcela odstranit, ale usměrnit ji tak, aby bylo možné mobilizovat

vynaloženou energii pro dosažení pozitivních cílů (nejen pro sebe, ale i pro

ostatní).

U dítěte, kterému v dětství byla splněna všechna přání, si těžko zvyká

na odmítnutí, a tím pádem reaguje agresivně.

Agresivita se v každém vývojovém stádiu člověka projevuje jinak.

Nejhorším a „nejagresivnějším“ stádiem je jistě pubescence a adolescence.

„Tím, že budeme postupně rozšiřovat odpovědnost dítěte v jeho

osobním, tělesném, citovém rodinném a kulturním životě, budeme-li chránit

jeho zdraví a bezpečnost, jestliže mu nabídneme vhodnou činnost pro volný

čas a optimalizujeme jeho školní vzdělávání, umožníme mu, aby své životní

impulzy využilo pro komplexní rozvoj své osobnosti ku prospěch všech“. 1

Osobně si myslím, že agresivita dětí roste z důvodu nedostatečného se

věnování dětem ze strany rodičů, ale i ze strany školy. Rodiče na své děti

nemají čas, a proto mnoho žáků tráví čas u televize, videoher nebo jen tak

„poflakováním se“ po ulicích města. V současné době děti nemají zájem ani

o návštěvu nějakých zájmových kroužků, což si myslím, že také přispívá

k narůstající brutalitě a drzosti mládeže. Nemají možnost se naučit nějaké

toleranci a ohleduplnosti k ostatním lidem.

1 Antier,E., 2004, str. 99
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 2. Charakteristika šikany

2.1 Šikana z pohledu M. Koláře2

Tento náš známý a respektovaný odborník na tyto otázky popisuje tento

fenomén takto :

Šikana jako nemocné chování = jeden nebo více žáků úmyslně, většinou

opakovaně týrá a zotročuje spolužáka nebo spolužáky a používá k tomu

manipulaci a agresi: (fyzická agrese a používání zbraní; slovní agrese a

zastrašování zbraněmi; krádeže, ničení a manipulace s věcmi; násilné a

manipulativní chování)

Šikanování jako závislost = vzájemná vazba mezi agresorem a obětí.

Terén tohoto nesvobodného, nesymetrického vztahu je určen převažující

lidskou strategií: skrýt vlastní strach a zároveň využít strachu druhého.

Tento princip diktuje rozdělení žáků ve většině skupin na „silné“ a „slabé“.

Mezi těmito skupinami vzniká oboustranná a překvapivě trvalá vazba.

Stupňování brutality agresora vede často k prolomení křehké obrany

vůči psychické i fyzické bolesti. Dá se říci, že v oběti to zpravidla

rozpoutává sebezničující síly, které jdou na ruku mučiteli. Může dojít až

k extrémní formě závislosti – identifikace s agresorem ( oběť považuje

mučitele za kamaráda a obdivuje ho).

2 Kolář, M. Bolest šikanování. 1.vyd. Praha: Portál, 2001.
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Tabulka : Klasifikace typů šikany :

Osm druhů šikanování Příklady projevů

Fyzické přímé aktivní Útočníci oběť věsí do

smyčky, škrtí, kopou, fackují

Fyzické nepřímé aktivní Kápo pošle nohsledy, aby

oběť zbili.

Oběti jsou ničeni věci

Fyzické pasivní přímé Agresor nedovolí oběti, aby

si sedla do lavice ( fyzické

bránění oběti v dosahování

jejich cílů )

Fyzické pasivní nepřímé Agresor odmítne oběť na její

požádání pustit ze třídy na

záchod ( odmítnutí splnění

požadavků )

Verbální aktivní přímé Nadávání, urážení,

zesměšňování.

Verbální aktivní nepřímé Rozšiřování pomluv. Patří

sem i tzv. symbolická agrese,

která může být vyjádřena

v kresbách básních atd.

Verbální pasivní přímé Neodpovídání na pozdrav,

otázky atd.

Verbální pasivní nepřímé

Spolužáci se nezastanou

oběti, je-li

nespravedlivě obviněna

z něčeho co udělali její

trýznitelé.

Převzato: Kolář, M. Bolest šikanování. 1.vyd. Praha: Portál, 2001.
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Šikana jako porucha vztahů ve třídě = tento pohled na šikanu lze chápat

jako onemocnění celé skupiny. Šikanování není nikdy záležitostí pouze


[…]


k diskuzi celé třídy, žáci slíbili, že své chování napraví, ale opak se stal

pravdou. Nakonec „ poškozená“ Adéla z celé diskuze vyšla jako „bonzák“

a tudíž se žádné vztahy nezlepšily, ale naopak zhoršily. V tu chvíli už bylo

jedno, jestli není „in“, ale už se stala žalovníčkem a bonzákem, což ignoraci

a nadávky ještě zhoršilo.
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 Adélce zbylo poslední řešení, svěřila se mamince a tatínkovi. Rodiče

tomu nechtěli vůbec věřit a stále jí říkali, že si to moc osobně bere, že teď

prochází komplikovaným obdobím dospívání. Když Adéla k rodičům

chodila častěji a častěji, maminka se rozhodla navštívit školu a promluvit si

s třídní učitelkou. Ta rodičům oznámila, že o té záležitosti ví, že již byla

řešena. Na což maminka reagovala, že vyřešeného není nic, naopak situace

je vážnější. Proto k celému rozhovoru byla pozvána také ředitelka školy,

která nabídla řešení, Adéle byla nabídnuta sezení u školního psychologa.

Rodiče souhlasili. Ovšem problém nebyl úplně zcela u Adély, ale u celého

třídního kolektivu. S tím ovšem nebylo nic uděláno.

Po několika sezení u školního psychologa se Adéla sice cítila lépe a

silněji, ale vše odpadlo při vstupu do třídy. I když učitelé o problému věděli,

nedalo se s ním podle nich nic udělat. Proto se rodiče nezletilé Adély XY

rozhodli o ukončení docházky na této ZŠ. Adélka souhlasila. Společně

s rodiči to viděli jako nejrozumnější řešení celé situace. Celé Adélčino

trápení trvalo skoro celou sedmou třídu.

V současné době Adéla navštěvuje osmou třídu nové základní školy,

kde je moc spokojená. Jak se spolužáky, tak i s novými kantory vychází bez

problémů a pochvaluje si vzdělávací úroveň školy. Nová škola i více

vyhovuje rodičům, kteří prý tvrdí, že zde alespoň vědí, jak se zachovat

v nějaké krizové situaci. Adéla si zde našla i svou novou nejlepší

kamarádku, se kterou tráví spoustu volného času. Rozumí si a jsou k sobě

zcela otevřené.

A když jsem se ptala, jak se cítí skoro po roce ukončení jejího trápení,

odpověděla, že už na to nemyslí a do budoucna si vezme k srdci slova své

babičky : „Na zlé věci člověk zapomene, ty hezké si uchová napořád“.

Do budoucna bych Adéle přála, aby v životě zažívala jen ty hezké

zážitky ,a aby měla štěstí i při výběru lidí, kteří se v jejím životě budou

kolem ní pohybovat.

Takovýchto případu, který jsem právě uvedla je samozřejmě mnoho.

Ale ne všechny končí s dobrým koncem. Častokrát se můžeme setkat i
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s pasivitou školy, která o šikaně nechce nic slyšet. Ale popíráním tohoto

činu šikaně nezabráníme, můžeme ji naopak prohloubit. Agresoři mají často

pocit, že když je aktivita školy pasivní, o ničem se vlastně neví, a proto

v šikaně mohu pokračovat dále a možná i drsněji.

I já osobně, z pozice lektora primární prevence, jsem se setkala

s psychickým šikanováním žákyně. Šlo o podobný konflikt ve třídě, jen to

bylo o to horší, že primární příčina byla vztah tří děvčat & jeden chlapec. A

jak se říká : „ V lásce a ve válce je dovoleno všechno“.
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Závěr
Tato práce vznikla z důvodu potřeby reagovat na stále se objevující a

prohlubující se jev – šikanování na školách. Šikana se samozřejmě objevuje

i na jiných místech, než jsou školy a jiná škol.zařízení. Jak už jsem se

zmínila ve své práci, v minulosti jsem působila v preventivním programu

jako lektorka primární prevence, proto téma šikana- šikanování jsem zúžila

na prostředí škol (resp. Základních škol).

Jsem si vědoma, že problematika šikany je obsáhlá a nelze ji v této

práci úplně dopodrobna zpracovat. I přesto se domnívám se, že cíl kladen

na teoretickou část byl splněn- dokázal nabídnout dostatečné množství

charakteristik a definic, které jsou pro pochopení a další práci s textem

velmi důležité. Snažila jsem se o jakési porovnání jevu více autory (PaedDr.

Kolář se zabývá spíše vlastními výzkumy a odvolává se na svou dlouholetou

praxi ve školství, PhDr. Říčan je spíše teoretik, který vychází ze spolupráce

s mnoha dalšími autory, zabývající se touto problematikou). Oba patří mezi

naše přední autory, které se problematikou šikany zabývají již mnoho let.

Dále se domnívám, že i cíl praktické části byl splněn. Praktická část je

zaměřena na představení programu primární prevence, a to hlavně v podání

Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny. Pro srovnání jsem uvedla

i program realizovaný Městskou policií hl.m. Prahy. Z této části práce

vyplývá, že je opravdu důležité znát prostředí, tzn. porozumět vztahům

v jednotlivých třídních kolektivech. To je základním předpokladem

efektivního preventivního působení v oblasti prevence šikanování.

O šikaně již bylo napsáno mnoho článků, odborných publikací, ale stále

se dozvídáme další a hrůznější dopady tohoto jevu, nejen na děti, ale i na

dospělé. Proto existují preventivní programy, které by měly šikaně zamezit

a napomoci k vytvoření pozitivního přátelského prostředí.

Uvědomuji si, že má práce není zcela vyčerpávající a některé kapitoly,

především v praktické části, by bylo ještě vhodné doplnit. O programu

primární prevence je mnoho , co psát, ale já osobně tuto práci pojala tímto

způsobem.
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