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Téma, které si studentka zvolila, je v současné době stále aktuální. Zvláště nyní, kdy je v platnosti

metodický pokyn MŠMT k této problematice, je patrné, že téma šikany zajímá učitele, rodiče dětí i

celou veřejnost.

Projekt primární prevence, jehož realizace se autorka zúčastnila, probíhá již více než deset let na řadě

pražských škol. Přinesl a přináší řadu dílčích i zásadnějších výsledků a to nejen v oblasti prevence

všeobecné, ale i v oblasti vztahů žáků mezi sebou navzájem v kolektivu. Na tuto druhou oblast se ve

své práci soustředila studentka především. Šlo jí zejména o prevenci šikany.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, celá bakalářská práce je zaměřena více teoreticky

(v poměru 2:1). Praktickou část tvoří popis programu primární prevence, tak jak jej autorka zná ze své

dlouhodobé praxe v naší poradně a dále program Městské policie hl. města Prahy, který je rovněž

realizován na školách. Jejími zdroji informací byly webové stránky poradny a manuál primární

prevence, který lektoři dostávali ke své práci. Zdroj programu policie není z použité literatury patrný.

Škoda, že studentka nevyužila ve své práci i řadu praktických zkušeností, které během své praxe

v poradně získala. Nemusela by tak popisovat kazuistiku, která sice obsahem souvisí s tématem práce,

ale nijak se v ní neodráží preventivní program.

Po úvodu, v němž autorka vysvětluje, proč si toto téma zvolila, se studentka zaměřuje podrobně na

téma šikany. Srovnává pohled dvou předních českých odborníků dr. Koláře a doc. Říčana. Jako třetí

zdroj informací cituje metodický pokyn MŠMT ČR z roku 2009 k prevenci a řešení šikanování,

neuvádí však ve své práci, koho z našich odborníků „upřednostňuje“ MŠMT, což by při podrobnějším

studiu pokynu bylo patrné. Srovnání přístupu obou autorů se týká charakteristiky šikany, popisu

účastníků – agresora a oběti. V kapitolách 4 a 5 již autorka uvádí pouze jeden zdroj a to dr. Koláře.

7. kapitola pohlíží na šikanu z jiného úhlu pohledu a to z hlediska práva. Škoda, že prakticky celá

teoretická část je jen kompilátem prací již napsaných. Jediným vlastním názorem studentky je to, že

ona dává přednost pohledu dr. Koláře, protože víc vychází z praxe. Celé téma šikany není zpracováno

příliš podrobně. Prostudovaná literatura nicméně představuje stěžejní díla, která vyšla k tomuto tématu

v České republice.

Po formální i jazykové stránce je práce zpracována průměrně, v textu objevují drobné překlepy a

bohužel i občasné gramatické chyby.

Práce je dobře členěna do kapitol a odstavců, struktura celé práce je jasná a srozumitelná, stanovené

cíle jsou naplněny.

Za určitý nedostatek této práce považuji absenci popisu vlastních zkušeností autorky, které načerpala

při své praxi. Chybí zde techniky, které použila při realizaci bloků ve „svých“ třídách a to jak v tématu

prevence šikany, tak i v dalších tématech. Chybí zde i vlastní zhodnocení stavu svěřených tříd – zda se

zde šikana vyskytla a případně v jakém stádiu. Co s tímto zjištěním lektorky dělaly.

Přes výhrady, které k práci uvádím, považuji tuto bakalářskou práci za dobrou. Ráda bych také

vyzvedla osobní zájem autorky při účasti v projektu primární prevence.

Závěr:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: D

Konkrétní otázky k obhajobě (zde je třeba formulovat min 2 otázky):

Setkala se autorka při své praxi na školách se šikanou?

Jak tuto situaci řešila příp. jak by jí řešila?

V Praze dne 30.8.2010 Podpis: ………………………..